（株）ＴＣＣ プレスリリース

報道関係者各位

もっとわくわくを。

https://www.tcc.works

代表取締役社長 井上弘雅

2024 年３月１日

エリザベス女王から“緑の魔術師”と称えられた庭園デザイナー石原和幸氏が

設立した (株)石原和幸デザイン研究所との業務委託契約締結のお知らせ

株式会社ティ・シー・シー（本社：岡山市北区 代表取締役：井上弘雅（いのうえ・ひ

ろまさ） 以下「当社」という）は 2024 年３月１日、世界最古にして世界最高峰の英国

チェルシーフラワーショーで 12 度のゴールドメダルを獲得している庭園デザイナー石原

和幸（いしはら・かずゆき）氏設立の株式会社石原和幸デザイン研究所と業務委託契約を

締結しましたのでお知らせいたします。

これに伴い、当社は建設事業の空間デザインや設計・施工業務の領域において、造園を

はじめ、オフィスの緑化・屋上や壁面の緑化などによって環境に配慮しながらデザイン性

の高いものを提供できるよう業容拡大を図る予定です。

記

１．概要

当社は、「もっとわくわくを。」というフレーズを掲げ、企画、設計、空間プロデュー

ス、調達、施工、維持管理、運営管理、ブランディング、イベント、セールスプロモー

ションまでをワンストップでできる業界の新たなプラットフォーム構築を目指してお

ります。そして、新たな企業価値の創造、企画提案型ビジネスモデルへの転換、安全安

心で快適な都市空間の創造、地域経済への貢献や街づくりによる社会貢献を実現する

ため、当社は、本日、世界一とも言われる庭園デザイナー石原和幸氏設立の株式会社石

原和幸デザイン研究所と庭園デザインに関する包括的な業務委託契約を締結しました

ので、これをお知らせするものです。

２．社会的背景と意義について

 人が暮らしやすいよう開発が進めば進むほど、緑が少なくなる現代ですが、特に都市

部では緑が減り様々な問題が起こるため、国をはじめ行政や企業などが都市緑化の推

進に取り組んでいます。緑化によって得られる効果として以下の 5 つが考えられます。

① ヒートアイランド現象が緩和するなど都市気候の改善

建物の屋上や壁面に緑を取り入れることで、屋内温度の抑制や、屋外温度の上

昇の緩和に繋がり、霞が関官庁街の屋上では、平成 12 年から屋上緑化の整備

が進められています。

② 建築物の保護効果

建築物に壁面緑化や屋上緑化を施すと、建物の保護効果に繋がります。

建築物は紫外線や酸性雨、温度変化によって劣化の原因となりますが、植物が

あることで紫外線・酸性雨・温度変化などの影響が緩和されます。

③ 省エネルギー効果

ビルなどの建築物の屋上や壁面に緑化をすることで直射日光を遮り、断熱性

が向上するため、夏は気温上昇を抑え、冬は室内からの放熱を防ぎます。さら

に、植物の蒸散作用で周囲の熱を奪い、夏には涼しさも感じられるでしょう。

④ 集客効果や宣伝効果による経済的効果

緑化は集客効果や宣伝効果にもつながります。緑化をした場所が癒しの空間

となれば、人が集まり、話題性も高まり宣伝効果も期待できるでしょう。

⑤ 都市の快適性の向上

建築物が多い都市部でも自然を感じることで爽快感や安心感を得られ、安ら

ぎやリラックスできるなどの心理的効果によって、住みやすい街に感じられ

ます。

   当社では、石原和幸デザイン研究所との連携により、庭園づくりや緑化デザインの力

により、これらの社会問題の解決にも繋がるようなアプローチを実践することで、サス

ティナブルな環境づくりに貢献します。

３．世界を魅了する“緑の魔術師” 石原和幸氏について

【石原和幸プロフィール】

1958 年長崎県生まれ。

株式会社石原和幸デザイン研究所 代表

世界最古にして最も権威がある「英国チェルシーフラワーショー」にて、これま

でに合計 12 個のゴールドメダルを獲得。エリザベス女王からも“緑の魔術師”と称

えられた、石原和幸。世界に認められた豊かなデザイン性と確かな施工技術力で、

これまで数々の作品を生み出してまいりました。

庭園デザイナー石原和幸は 22 歳でいけばなの根源『池坊』に入門。 その時目に

した「たった３本の枝から生まれる美しい風景」に心を奪われます。 以来、花と

緑に魅了され路上販売から店舗、そして庭造りをスタート。その後、苔を使った庭

で独自の世界観が国際ガーデニングショーの最高峰である「英国チェルシーフラ

ワーショー」で高く評価され、2023 年まで計 12 回の金賞を受賞いたしました。部

門内１位に贈られるベストガーデン賞とのダブル受賞は６度果たし、中でも 2016

年の大会では、出展者では最高賞のプレジデント賞を受賞。

 庭に使われる松の盆栽は、近年では風景盆栽ブランドとして手掛けており、国内

だけでなく海外のコレクターからもオファーが続くなどその活動は今後ますます

の注目を増しています。

日本の玄関口でもある羽田空港（第一ターミナルビル内）に英国での受賞作品

「花の楽園」を再現し、東北は被災地女川をはじめ全国各地で日本の風景の美しさ

を造り続け、庭そして壁面緑化事業、個人邸を含め１万件の施工実績を持ち、世界

に向けた花と緑の街づくりに取り組んでいます。 国内では東京と長崎、福岡を拠

点に活動。個人・企業問わず、デザインにこだわったガーデンや壁面緑化のランド

スケープデザイン・施工と総合プロデュースを国内外で手がけています。また緑化

プロデュサーとして日本各地で緑を使った街づくりを実施し、これまで全国 9 都

市の「みどりの大使」も務めてきました。講演会やセミナー（花教室）の講師とし

ても活動し、多くの方に植物のすばらしさを伝え続けています。

４．当社の業容拡大

 当社の建築建装事業部におきましては、石原和幸氏がデザインする庭園やビルの屋

上・壁面の緑化、そして店舗やオフィスでのグリーンを取り入れたデザインを積極的に

活用した付加価値の高い提案を行うとともに、難易度の高い施工も株式会社石原和幸

デザイン研究所とその関連会社による多くの過去実績で培ったノウハウを注ぎ込むこ

とで、これまで以上に幅の広いプランニングを実現し、当社業容をさらに拡大して参り

ます。

５．会社概要

■株式会社ティ・シー・シー

商号 株式会社ティ・シー・シー

代表者 井上弘雅

所在地 岡山県岡山市北区本町 6 番 36 号

設立 2008 年 6 月

事業内容 建設業、広告宣伝業、イベント業等

資本金 1 億円

URL https://www.tcc.works/

■株式会社石原和幸デザイン研究所

商号 株式会社石原和幸デザイン研究所

代表者 石原和幸

所在地 東京都渋谷区南平台町１５−１３ 帝都渋谷ビル６F

設立 2009 年 9 月

事業内容 造園設計・施工、フラワーデザイン・ガーデニングの販売、庭園

管理、ガーデニングセミナーの開催、ガーデニングに関するイベ

ント企画、実施業務、風景盆栽など鉢物のリース、販売、管理

資本金 1400 万円

URL https://www.kaza-hana.jp/

以上

会社名 株式会社ティ・シー・シー

代表者 代表取締役社長 井上弘雅

設 立 2008 年

資本金 １億円

所在地 岡山県岡山市北区本町６番３６号

ＵＲＬ http://www.tcc.works/

【本件に関するお問い合わせ先】

〒700-0901  岡山県岡山市北区本町 6 番 36 号

株式会社ティ・シー・シー

広報担当者 伊藤・小笠原

TEL：086-231-0111(代表)

  Email：info@tcc.works